Postquam puerum pauperem et sapientem induxit proposuitque, ac præstantiorem ac meliorem rege seniore et stulto pronuntiavit, commemoratisque, ut est omnium captus, oppositis appellationibus, hortatus est universos, ut eruditionem et sapientiam summa sibi diligentia comparandam, insipientiæ vero atque ignorantæ retia effugienda putent : tum, si anagogen spectes, diabolum et Adam insipientiæ temeritatisque laqueis captos atque trajectos, divino iudicio recte damnatos ostendit, et de dignitatis suæ gradu dejectos : puerum pauperem et sapientem, id est omnipotentis Dei et Patris Verbum sæcula antecedens et principio divino præditum, per inhumanationem incomparabili erga homines amore susceptam, contrito frementis diaboli fastu, sublataque tyrannide ac dominatione, quam in primum parentem omnemque posteritatem exercebat, redemptionis pretium cuique comparasse atque attulisse : jam prophetiarum more spectare *mihî videtur* (93) ac procul intueri homines universos, qui sub hoc sole terram incolunt, cum adolescente secundo conversantes, eumque sequentes, quem modo puerum et pauperem et sapientem appellavit. A puerili enim ætate adolescentis sapientia oriri solet, et naturæ rationem comitari. Hunc autem secundum dixit, quasi natum appellatumque secundum hominem et secundum Adam. Nam : « Primus homo de terra terrenus, secundus **125** homo Dominus de cælo, » ut ait Paulus⁹² (94) magnus apostolus; qui et sine controversia pro

⁹² I Cor. xv, 47.

(92) Apud LXX est.... ὃς στήσεται ἀντ' αὐτοῦ. Οὐ μὴν τοὺς πᾶσιν, οὐ ἐγένοντο...

(93) Duo hæc verba in autographo desiderantur, sed in autographo aliquid ejusmodi scriptum fuisse, manifestum est. Nec opè codicis Sangerm. supplere licuit, in quo item mendum.

(94) Hic ille est locus, quem Marcion, Tertulliano teste, corruptit (lib. v, c. 10. *Adv. Marcion.*) : « Ad hoc enim, inquit, et de ipso Christo præstruit, *Factus primus homo Adam in animam vitam; novissimus Adam in spiritum vivificantem*; licet stultissimus hæreticus noluerit ita esse. Dominum enim posuit novissimum pro novissimo Adam; veritus est tunc, ne si et Dominum novissimum haberet Adam, et ejusdem Christum defenderem in Adam

novissimo, cujus et primum. Sed falsum relucet. Cur enim primus Adam, nisi quia et novissimus Adam?... *Primus, inquit, homo de humo terrenus; secundus, Dominus de cælo.* Quare secundus, si non homo, quod et primus? etc.

At vero « In Græcum textum, » verba sunt Morini (exerc. 2 *De Hebr. Græcique textus sinc.* c. 1, n. 5), « irrepsit ab antiquo, ut ex sancto Chrysostomo, Theodoro et Theophylacto colligitur, Marcionis falsatio, dictione relicta ex iis, quas Marcion eraserat. A Vulgata abest falsatio, istumque locum, ut refert Vulgata, citant SS. Ambrosius, Hieronymus, Beda, Sedulius Scotus, Primasius. » Meliorem igitur, quam Græci illi haberent, codicem Gregorius noster nactus erat.

ipso surrexit, pro primo scilicet Adam collapsio, ut eum redemptum resingeret ac transformaret (95): quem et homines per orbem universum omnes fere secuti sunt, divine humaniterque persuasi, atque obtemperantes dicenti: « Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus: et qui non tollit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus (96): » qui etiam, cum vocem suam sanctis discipulis et apostolis vocem virtutis dedisset, quemadmodum David propheta prænuntiabat, cum ait: « Ecce dabit vocem suam vocem virtutis, date gloriam Deo (97): » terram per eos universam evangelica prædicatione cepit: ut neque numerari possint qui in eum crediderunt, neque ullus numero terminus futurus sit, cum singulis reatibus multitudo per totum orbem in eum credentium infinita reperiatur. Quod vero dicat sapiens Ecclesiastes: « Universos viventes, qui ambulat sub sole, » non ideo a veritate aberrasse convincatur: quia quantum vivere quidam et ambulare sub sole videntur, in infidelitatis versantur tenebris, nec eam profitentur fidem, quæ ad eum deducit. Nimirum *Viventes* hic eos denominavit, qui veram ad vitam festinaverint, ad Christum Deum nostrum aperte dicentem: « Ego sum vita et veritas (98): » et *ambulantes* dixit, qui vitæ viam certi percurrere, semitas sibi muniverunt ad immortalæ divinamque vitam ducentes, quam idem demonstravit, cum ait: « **126** Ego sum via et ostium: per me si quis introiverit, salvabitur; et ingrediatur et egredietur, et pascua inveniet (99). » Hos itique et *ambulantæ* et *viventes* appellavit. Nam qui hoc modo nec ambulat nec vivunt, esto vivere et ambulare videantur, in umbra tamen et morte peccati atque infidelitatis versari eos potius quam ambulare et vivere, ratiocinando reperias.

Postquam vero eos, qui adolescentem et secundum Adam secuti sunt, in infinitum protendi, nec terminum unquam habere prædixit; cum et multos e Judæis atque ex iis, qui ante inter gentes crediderant, ad infidelitatis mortem transmissos invenit, et complures quidem post multitudinem eorum immensam, qui de Judæis item et gentibus spem in eo habuerunt, ultimos priorum imitatores esse, nec minus quam eos, durum habere animum atque obstinatum cognoverit, ut evangelicæ veritatis prædicationi acquiescere omnino nolint: hos quoque distinguit a credentibus et cum adolescente secundo Adam conjunctis, eosque propter infideli-

A καθώς φησι Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος· ὡς καὶ ἐμολογουμένως ἀνάστη ἀντ' αὐτοῦ, τουτέστιν ἀντὶ τοῦ πρώτου τοῦ πεπτωκότος Ἀδάμ, πρὸς ἀπολύτρωσιν ἐκείνου καὶ ἀνάπλασιν καὶ μεταστοιχείωσιν· ἣ καὶ κατηκολούθησαν οἱ ἄνθρωποι· πάντες σχεδὸν οἱ ἀνθρώποι πᾶσαν τὴν ὕψ' ἧλιον, φήσαντι θεοπρεπῶς καὶ φιανθρώπως πεισθέντες καὶ πειθαρχήσαντες· « Ὅστις φιλεῖ πατέρα ἢ μητέρα ὑπὲρ ἐμε, οὐκ ἔστι μου ἀξίος καὶ ὅστις οὐκ ἄρει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθεῖ ὀπίσω μου, οὐκ ἔστι μου ἀξίος· » ὡς καὶ τὴν φωνὴν αὐτοῦ δεδωκώς τοῖς ἀγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις φωνὴν δυνάμεως, καθὼς προκατήγγυλεν ὁ προφήτης Δαβὶδ, εἰπὼν· « Ἰδοὺ ἔδωκε τὴν φωνὴν αὐτοῦ φωνὴν δυνάμεως, ὅστε ὄψιν τῷ Θεῷ· πᾶσαν τῷ εὐαγγελικῷ κηρύγματι δι' αὐτῶν ἐσαγήνευσε τὴν ὑπ' οὐρανόν· ὡς μὴδὲ τοὺς εἰς αὐτὸν πιστευούκτας ἐξαοριθμῆσθαι, μήτε μὴν πέρας λαμβάνειν, διὰ τὸ κατὰ πᾶσιν γενεὰν ἀπειρον εὐρίσκεισθαι πλῆθος ἀνά πᾶσαν τὴν ὕψ' ἧλιον τῶν εἰς αὐτὸν πιστευόντων· ὁ δὲ ψῆσιν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής, ἐπιπαντας τοὺς ζῶντας τοὺς περιπατοῦντας ὑπὸ τὴν ἧλιον, » οὐκ ἐξελέγησθαι διαμαρτάνων τῆς ἀληθείας ὡς καὶ τῶν δοκούστων ζῆν καὶ περιπατεῖν ὑπὸ τὸν τὸν ἧλιον, παραλελημμένων εἰς τὸν ζῶσαν τῆς ἀπιστίας, καὶ μηδαμῶς τὴν πρὸς αὐτὸν πίστιν προηγαμένων. « Ζῶντας » γὰρ ἔνταῦθα τοὺς τῇ ἀληθείᾳ ζωῇ προσδραμόντας Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν τῷ εἰπόντι διαβρῆδην· « Ἐγὼ εἰμι ἡ ζωὴ καὶ ἡ ἀλήθεια, » προσηγόρευσε· καὶ « περιπατοῦντας » δὲ τοὺς προελομένους περιπατεῖν ἐν τῇ ὁδῷ τῆς ζωῆς, καὶ τῆς τριθροῦς διατάττοντας τὰς ἀγοῦσας εἰς τὴν ἀκήρατον καὶ θεῖαν ζωὴν, ἣν ὑπέδειξεν αὐτοῦ εἰρηκῶς· « Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδὸς, καὶ ἡ θύρα· εἰ· ἐμοῦ ἐάν τις εἰσέλθῃ σωθήσεται, καὶ εἰσελεύσεται καὶ ἐξελεύσεται, καὶ νόμῳ εὐρήσει. » Τοὺς τοιοῦτους ὀνόμασε καὶ « περιπατοῦντας » καὶ « ζῶντας. » Οἱ γὰρ μὴ τοιῶσδε περιπατοῦντες ἢ ζῶντες, καὶ ἄν δοκῶσι ζῆν καὶ περιπατεῖν, ἀλλ' ἐν τῇ σκιᾷ καὶ τῷ θανάτῳ τῆς ἀμαρτίας καὶ τῆς ἀπιστίας εὐρίσκονται καὶ λογίζονται μᾶλλον, ἢ περιπατοῦντες καὶ ζῶντες.